



MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

Correspondiente al período terminado al
30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009
y por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2010 y 2009



KPMG Auditores Consultores Ltda.
Av. Isidora Goyenechea 3520, Piso 13
Las Condes, Santiago - Chile

Teléfono +56 (2) 798 1000
Fax +56 (2) 798 1001
www.kpmg.cl

Informe de los Auditores Independientes

Señores Accionistas y Directores:
Micarrier Telecomunicaciones S.A.

1. Hemos revisado el estado de situación financiera intermedio de Micarrier Telecomunicaciones S.A. al 30 de junio de 2010 y los estados intermedios de resultados integrales por los períodos de seis y tres meses terminados el 30 de junio de 2010 y los correspondientes estados de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los períodos de seis meses terminados en esa fecha. La Administración de Micarrier Telecomunicaciones S.A. es responsable por la preparación y presentación de estos estados financieros intermedios y sus correspondientes notas de acuerdo con NIC 34 "*Información financiera intermedia*" incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Los estados financieros intermedios de Micarrier Telecomunicaciones S.A. por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2009 fueron revisados por otros auditores, quienes emitieron un informe de revisión sin salvedades sobre los mismos en su informe de fecha 31 de julio de 2009.
2. Hemos efectuado nuestra revisión de acuerdo con normas de auditoría establecidas en Chile. Una revisión de información financiera intermedia consiste principalmente en aplicar procedimientos analíticos y efectuar indagaciones a las personas responsables de los asuntos financieros y contables. El alcance de estas revisiones es significativamente menor que el de una auditoría efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile, cuyo objetivo es expresar una opinión sobre los estados financieros tomados en su conjunto. Por lo tanto, no expresamos tal opinión.
3. Basados en nuestra revisión, no tenemos conocimiento de cualquier modificación significativa que debiera efectuarse a los estados financieros intermedios mencionados en el primer párrafo, para que éstos estén de acuerdo con NIC 34 incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera.
4. Los estados financieros de Micarrier Telecomunicaciones S.A. al 31 de diciembre de 2009, preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera, fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron su opinión sin salvedades con fecha 22 de enero de 2010.


Alejandro Espinosa G.

Santiago, 23 de julio de 2010

KPMG Ltda.

MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADOS
Al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009

ACTIVOS	Número Nota	30-06-2010 M\$	31-12-2009 M\$
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	5	2.606	11.278
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar corrientes	6	267.273	343.448
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, corrientes	7 a)	44.388	146.501
Activos por impuestos corrientes	8	2.112	2.112
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		316.379	503.339
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, no corrientes	7 a)	1.639.767	1.481.046
Activos por Impuestos Diferidos	10 b)	163.664	153.451
Otros activos no financieros no corrientes		1.948	1.970
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		1.805.379	1.636.467
TOTAL ACTIVOS		2.121.758	2.139.806
 PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS CORRIENTES			
Cuentas comerciales y otras cuentas corrientes por pagar	11	114.728	141.377
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, corrientes	7 b)	4.723	842
Otros pasivos no financieros corrientes		3.178	3.177
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		122.629	145.396
PATRIMONIO	12		
Capital emitido		4.141.580	4.141.580
Otras Reservas		(338.476)	(338.476)
Pérdidas Acumuladas		(1.803.975)	(1.808.694)
TOTAL PATRIMONIO		1.999.129	1.994.410
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		2.121.758	2.139.806

Las notas adjuntas números 1 a 21 forman parte integral de estos estados financieros.

MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.

ESTADO INTEGRAL DE RESULTADOS

Al 30 de junio de 2010 y 2009

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES	Número	Por el periodo de seis	Por el periodo de seis	Por el periodo	Por el periodo
		meses terminado al	meses terminado al	comprendido entre el 1 de	comprendido entre el 1 de
		30 de junio de 2010	30 de junio de 2009	abril y el 30 de junio de 2010	abril y el 30 de junio de 2009
		M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos Ordinarios		84.355	174.459	25.601	81.682
Otros Ingresos de Operación		167	463	46	152
Pérdidas por Deterioro (Reversiones), Neto		(30.000)	(54.975)	(15.000)	(30.000)
Otros Gastos Varios de Operación	14	(89.766)	(130.561)	(43.479)	(61.184)
Ingreso (Pérdida) Procedente de Inversiones		7.788	7.336	3.966	3.746
Diferencias de cambio		2.541	(8.397)	1.441	(3.239)
Resultados por Unidades de Reajuste		19.421	(36.186)	15.398	(1.923)
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto		(5.494)	(47.861)	(12.027)	(10.766)
Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias	10 c)	10.213	8.619	11.112	3.485
Ganancia (Pérdida) de Actividades Continuas después de Impuesto		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Ganancia (Pérdida) de Operaciones Discontinuas, Neta de Impuesto		-	-	-	-
Ganancia (Pérdida)		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora y Participación Minoritaria					
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Ganancia (Pérdida) Atribuible a Participación Minoritaria		-	-	-	-
Ganancia (Pérdida)		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Ganancias por Acción					
Acciones Comunes	13				
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción (en pesos)		471,90	(3.924,20)	(91,50)	(728,10)
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción de Operaciones Continuas (en pesos)		471,90	(3.924,20)	(91,50)	(728,10)
Estado de Otros Resultados Integrales					
Ganancia (Pérdida)		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto					
Cobertura de Flujo de Caja		-	-	-	-
Ajustes por Conversión		-	-	-	-
Impuesto a la Renta Relacionado a los Componentes de Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto		-	-	-	-
Otros Ingresos y Gastos con Cargo o Abono en el Patrimonio Neto, Total		-	-	-	-
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuibles a					
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a los Accionistas Mayoritarios		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales Atribuible a Participaciones Minoritarias		-	-	-	-
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales, Total		4.719	(39.242)	(915)	(7.281)

Las notas adjuntas números 1 a 21 forman parte integral de estos estados financieros.

MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVOS

Al 30 de junio de 2010 y 2009

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO DIRECTO	Número Nota	30-06-2010 M\$	30-06-2009 M\$
Cobros procedentes de las rentas de bienes y prestación de servicios		154.598	89.359
Pagos a Proveedores por el suministro de bienes y servicios		(109.126)	(162.866)
Pagos Recibidos y Remitidos por Impuesto sobre el Valor Añadido		(14.846)	8.840
Otros Cobros (Pagos)		-	52.642
Impuestos a las Ganancias pagados		-	(36.184)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Operación		30.626	(48.209)
Intereses Recibidos		7.655	7.336
Préstamos a entidades relacionadas		(46.953)	(9.491)
Flujos de Efectivo Netos de (Utilizados en) Actividades de Inversión		(39.298)	(2.155)
Incremento (Disminución) Neto en Efectivo y Equivalentes al Efectivo		(8.672)	(50.364)
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Inicial		11.278	66.243
Efectivo y Equivalentes al Efectivo, Estado de Flujos de Efectivo, Saldo Final	5	2.606	15.879

Las notas adjuntas números 1 a 21 forman parte integral de estos estados financieros.

MICARRIER TELECOMUNICACIONES S.A.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Al 30 de junio de 2010 y 30 de junio de 2009

	Capital emitido	Otras Reservas Varias	Pérdidas Acumuladas	Patrimonio Total
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2010	4.141.580	(338.476)	(1.808.694)	1.994.410
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	4.719	4.719
Dividendos	-	-	-	-
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	-	-	-	-
Cambios en Patrimonio	-	-	4.719	4.719
Saldo Final Periodo Actual 30/06/2010	4.141.580	(338.476)	(1.803.975)	1.999.129
Saldo Inicial Periodo Anterior 01/01/2009	4.141.580	(338.476)	(1.737.952)	2.065.152
Resultado de Ingresos y Gastos Integrales	-	-	(39.242)	(39.242)
Dividendos	-	-	-	-
Otro Incremento (Decremento) en Patrimonio Neto	-	-	-	-
Cambios en Patrimonio	-	-	(39.242)	(39.242)
Saldo Final Periodo Anterior 30/06/2009	4.141.580	(338.476)	(1.777.194)	2.025.910

Las notas adjuntas números 1 a 21 forman parte integral de estos estados financieros.

1. INFORMACION CORPORATIVA

La nueva estrategia de negocios establecida tras la modificación de estatutos de la sociedad en 1996, el actual marco regulatorio chileno establecido por la Ley General de Telecomunicaciones y la experiencia de su matriz Entel Chile S.A., han permitido a Micarrier Telecomunicaciones S.A. (en adelante Micarrier S.A.) incursionar en el desarrollo de un conjunto de negocios de telefonía. En este período la empresa ha explotado los servicios telefónicos de larga distancia nacional e internacional vía multiportador discado. Ha incursionado con éxito en la provisión de servicios complementarios de telecomunicaciones, para los cuales, la Subsecretaría de Telecomunicaciones, por medio del Ord. N° 31107 del 6 de marzo de 1998, asignó a Micarrier S.A. numeración para su provisión y explotación. Por último, cabe mencionar que Micarrier S.A. ha continuado proporcionando facilidades técnicas y administrativas para la comercialización de acceso telefónico conmutado a los clientes Internet de la matriz, trabajando en el fortalecimiento de los procedimientos internos y en la suscripción de contratos comerciales con proveedores y compañías locales, herramientas que dan soporte a la operación de sus actuales negocios.

Durante el año 2010 Micarrier S.A. sigue proporcionando servicios telefónicos de larga distancia y complementarios a través del código de portador "154", a los suscriptores de CTC, Telefónica Manquehue, EntelPhone, VTR, Telcoy y Telsur, esperando continuar extendiendo durante el año 2011 dichas prestaciones, a suscriptores de otras compañías telefónicas.

La empresa es una sociedad anónima cerrada y tiene su domicilio social en Avda. Andrés Bello 2687, piso 13, comuna de Las Condes, Santiago, Chile. A partir del 21 de abril de 1997 se encuentra inscrita bajo el No 612, en el registro de valores de la Superintendencia de Valores y Seguros, y se somete voluntariamente a la fiscalización de este organismo. Para efectos tributarios, la sociedad opera bajo el Rol Único Tributario N° 96.548.490-6. La sociedad es parte del Grupo de Empresas Entel, cuya matriz es la Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A., RUT 92.580.000-7, quien concentra sus actividades en el territorio nacional y tiene presencia en Perú a través de dos sociedades. A su vez, la controladora de Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A. es Inversiones Altel Ltda., RUT 76.242.520-3 que es propietaria de un 54,7642% de la propiedad de Entel S.A. Por su parte, Inversiones Altel Ltda. está constituida por las sociedades Almendral Telecomunicaciones S.A., RUT 99.586.130-5, cuya participación es de un 99,99% y Almendral S.A., RUT 94.270.000-8, con una participación de 0,01%.

2. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

a) Período contable – El Estado de Situación Financiera cubre el período terminado de seis meses al 30 de junio de 2010 y se presenta comparado con el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2009. El Estado Integral de Resultados, refleja los movimientos de los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de junio de 2010 y 2009. El Estado de cambios en el Patrimonio y el Estado de Flujo de Efectivo reflejan los movimientos por los períodos de seis meses terminados al 30 de junio de 2010 y 2009.

b) Bases de preparación – Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad N° 34 (NIC 34) sobre “Información Financiera Intermedia”, incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standard Board (IASB). Las cifras de estos estados financieros intermedios y sus notas se encuentran expresadas en miles de pesos chilenos, según corresponde a la moneda funcional de la Compañía.

Los respectivos valores corresponden a los pesos chilenos nominales a los que se realizaron las transacciones, salvo aquellos derechos u obligaciones a los que por razones contractuales corresponde reajustar por tipo de cambio o alguna otra modalidad de reajuste.

Los activos y pasivos en moneda extranjera o expresados en otras unidades de conversión, se presentan ajustados según las siguientes equivalencias:

2. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

Moneda		30-06-2010	31-12-2009
Dólar estadounidense	(US\$)	547,19	507,10
Unidad de fomento	(U.F.)	21.202,16	20.942,88

c) Deterioro de deudores comerciales – En el cálculo del deterioro de deudores comerciales se aplican porcentajes diferenciados, teniendo en consideración factores de antigüedad y de eventuales costos de gestión de cobranza, para los distintos estratos de clientes. De igual forma se diferencia entre deudas corrientes y deudas renegociadas y documentadas.

Adicionalmente, en el segmento de clientes del sistema de multiportador discado, se tiene presente la experiencia sobre el comportamiento de estos deudores, así como las normas fijadas por la autoridad para lograr la recuperación de deudas con atraso.

Los factores antes mencionados son considerados tanto para la determinación del deterioro sobre los servicios facturados, como para los no facturados.

d) Planta y equipos – Los activos de planta y equipos se presentan a su valor de adquisición, menos su depreciación acumulada y menos el deterioro que eventualmente puedan sufrir.

Los bienes afectos a depreciación han completado su vida útil a cada uno de los cierres a que se refieren los presentes estados financieros. En consecuencia, su valor neto es cero.

Respecto a estos bienes, no se ha determinado valores recuperables ni eventuales retornos por enajenación, considerando que es difícil predecir su período complementario de eficiencia económica, debido fundamentalmente a que por su antigüedad ha aumentado su riesgo tecnológico.

El costo de reemplazar parte de una partida de plantas y equipos es reconocido en su valor en libros, y es posible que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte fluya a la Compañía y su costo pueda ser medido de manera fiable. El valor en libros de la parte reemplazada se da de baja. Los costos de mantenimiento diario de la planta y equipos son reconocidos en resultados cuando se incurren en ellos.

e) Depreciación planta y equipos – Las depreciaciones son aplicadas en forma lineal, considerando los años de vida útil para cada tipo de bienes, de conformidad con estudios técnicos. Estos estudios consideran la verificación anual de eventos tecnológicos y/o comerciales que hagan recomendable su modificación.

f) Impuesto a la renta e impuestos diferidos – El gasto por impuesto a la renta se determina sobre la base de los resultados financieros.

Las diferencias temporarias entre las bases tributarias y financieras (NIIF), son registrados como activos o pasivos no corrientes, según corresponda. Sobre estos valores, no son descontados a valor actual, independientemente de los períodos estimados de recuperación.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, se reconocen según las tasas de impuesto que estarán vigentes en los años en que éstos se esperan sean realizados o liquidados.

g) Ingresos de la explotación – Los ingresos y costos son reconocidos al perfeccionarse el derecho a percibir o la obligación de pagar una retribución. Para estos efectos, se considera el momento de la entrega o recepción de los bienes o de la provisión de los servicios, independientemente de la oportunidad del flujo efectivo del valor a percibir o pagar (anticipado, simultáneo o a plazo).

2. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS, continuación

h) Activos y pasivos financieros

- i. Efectivo y efectivo equivalente – Se consideran en este rubro los saldos disponibles en caja, bancos, depósitos de corto plazo en el sistema financiero, colocaciones en cuotas de fondos mutuos de renta fija y operaciones con pacto de retrocompra y retroventa con vencimientos original de tres meses o menos.
- ii. Cuentas por cobrar y préstamos – Corresponden a aquellos activos financieros con pagos fijos y determinables que no tienen cotización en el mercado activo. Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen por el importe de la factura, registrando el correspondiente ajuste en el caso de existir evidencia objetiva de riesgo de pago por parte del cliente.

Las cuentas comerciales a corto plazo no se descuentan. La compañía ha determinado que el cálculo del costo amortizado no presenta diferencias con respecto al monto facturado debido a que la transacción no tiene costos significativos asociados.

- iii. Préstamos que devengan intereses – los pasivos financieros se valorizan al costo amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo. Cualquier diferencia entre el efectivo recibido y el valor de reembolso se imputa directo a resultados en el plazo del contrato. Las obligaciones financieras se presentan como pasivos no corrientes cuando su plazo de vencimiento es superior a doce meses.

i) Utilización de estimaciones – En la preparación de los estados financieros se utilizan determinadas estimaciones, basadas en la mejor información disponible al cierre de cada período. Estas estimaciones afectan las valoraciones de determinados activos, pasivos resultados y flujos, los que se podrían ver afectados de manera significativa, producto del surgimiento de nuevos acontecimientos, que hagan variar las hipótesis y otras fuentes de incertidumbre asumidas a la fecha.

Las principales estimaciones están referidas a:

- Vida útil de la planta y equipos.
- Hipótesis de generación de ingresos tributables futuros, cuya tributación sea deducible de los activos por impuestos diferidos.

3. CAMBIOS CONTABLES

Durante los períodos cubiertos por estos estados financieros intermedios, los principios contables han sido aplicados consistentemente.

Los pronunciamientos emitidos por el IASB con efecto a contar de los años 2010 y 2009 no han producido impactos significativos en los resultados, posición financiera y flujos de caja.

4. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS

Los segmentos operativos son definidos como componentes de una entidad para los cuales existe información financiera separada que es regularmente utilizada por el principal controlador para decidir cómo asignar recursos y para evaluar el desempeño. Micarrier S.A. presenta información por segmento que es utilizada por la Administración para propósitos de información interna de toma de decisiones.

Micarrier S.A. gestiona y mide el desempeño de sus operaciones por segmentación del tipo de clientes. El segmento mayorista representa sobre un 71% y un 92% de los ingresos en 2010 y 2009 respectivamente. La información relativa a cada uno de estos segmentos es la siguiente:

4. INFORMACION FINANCIERA POR SEGMENTOS, continuación

Información general sobre resultados, activos y pasivos por segmentos	30 de junio de 2010			30 de junio de 2009		
	M\$			M\$		
	Mayorista	Filiales	Total	Mayorista	Filiales	Total
Ingresos Ordinarios	60.263	24.092	84.355	160.973	13.486	174.459
Otros Ingresos de Operación	119	48	167	427	36	463
Pérdidas por Deterioro (Reversiones), Neto	(21.432)	(8.568)	(30.000)	(50.725)	(4.250)	(54.975)
Otros Gastos Varios de Operación	(64.129)	(25.637)	(89.766)	(120.469)	(10.092)	(130.561)
Ingreso (Pérdida) Procedente de Inversiones	5.564	2.224	7.788	6.769	567	7.336
Diferencias de cambio	1.815	726	2.541	(7.748)	(649)	(8.397)
Resultados por Unidades de Reajuste	13.874	5.547	19.421	(33.389)	(2.797)	(36.186)
Ganancia (Pérdida) del segmento antes de Impuesto	(3.925)	(1.569)	(5.494)	(44.161)	(3.700)	(47.861)
Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias	7.296	2.917	10.213	7.953	666	8.619
Ganancia (Pérdida) del segmento que se informa	3.371	1.348	4.719	(36.209)	(3.033)	(39.242)
Activos de los segmentos	437.603	1.684.155	2.121.758	512.259	1.627.547	2.139.806
Pasivos de los segmentos	2.117.035	4.723	2.121.758	2.138.964	842	2.139.806

Información general sobre resultados por segmentos	Entre el 01 de abril y el 30 de junio de 2010			Entre el 01 de abril y el 30 de junio de 2009		
	M\$			M\$		
	Mayorista	Filiales	Total	Mayorista	Filiales	Total
Ingresos Ordinarios	18.289	7.312	25.601	75.368	6.314	81.682
Otros Ingresos de Operación	33	13	46	140	12	152
Pérdidas por Deterioro (Reversiones), Neto	(10.716)	(4.284)	(15.000)	(27.681)	(2.319)	(30.000)
Otros Gastos Varios de Operación	(31.061)	(12.418)	(43.479)	(56.454)	(4.730)	(61.184)
Ingreso (Pérdida) Procedente de Inversiones	2.833	1.133	3.966	3.456	290	3.746
Diferencias de cambio	1.029	412	1.441	(2.989)	(250)	(3.239)
Resultados por Unidades de Reajuste	11.000	4.398	15.398	(1.774)	(149)	(1.923)
Ganancia (Pérdida) del segmento antes de Impuesto	(8.592)	(3.435)	(12.027)	(9.934)	(832)	(10.766)
Ingreso (Gasto) por Impuesto a las Ganancias	7.938	3.174	11.112	3.216	269	3.485
Ganancia (Pérdida) del segmento que se informa	(654)	(261)	(915)	(6.718)	(563)	(7.281)

5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

La composición del saldo de efectivo y equivalentes al efectivo, se detalla en el siguiente cuadro:

Concepto	30.06.2010	31.12.2009
	M\$	M\$
SalDOS en Bancos	2.428	11.168
Otros Efectivos y Equivalente al Efectivo	178	110
Total	2.606	11.278
Total por tipo de moneda		
CLP	1.822	10.521
USD	784	757

6. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

Se acompañan a la presente nota, los siguientes cuadros de detalle:

Desglose por concepto de la deuda.

Concepto	30.06.2010 M\$	31.12.2009 M\$
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto		
Deudores Comerciales, Neto, Corriente	263.198	339.346
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Neto, Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Neto, Corriente	4.075	4.102
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Neto, No Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Neto, No Corriente	-	-
Total	267.273	343.448
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Bruto		
Deudores Comerciales, Bruto, Corriente	573.174	620.016
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Bruto, Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Bruto, Corriente	4.075	4.102
Cuentas por Cobrar por Arrendamiento Financiero, Bruto, No Corriente	-	-
Otras Cuentas por Cobrar, Bruto, No Corriente	-	-
Total	577.249	624.118

Formando parte del rubro deudores comerciales, se incluye el valor de los servicios prestados y no facturados, por M\$269.140 al 30 de junio de 2010 y M\$151.464 al 31 de diciembre de 2009.

7. PARTES RELACIONADAS

Los saldos y servicios prestados a entidades relacionadas, se detallan en cuadros adjuntos.

a) Cuentas por cobrar

Corrientes:

RUT	SOCIEDAD	Naturaleza de la relación	CORRIENTE M\$	
			30-06-2010	31-12-2009
92.580.000-7	Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	MATRIZ	15.868	110.666
96.697.410-9	Entel Telefonía Local S.A.	MATRIZ COMÚN	14.932	-
96.563.570-K	Entel Call Center S.A.	MATRIZ COMÚN	-	8.229
96.679.680-4	Entel Telefonía Móvil S.A.	MATRIZ COMÚN	-	13.338
96.806.980-2	Entel PCS Telecomunicaciones S.A.	MATRIZ COMÚN	13.588	14.268
Total			44.388	146.501

No Corrientes:

RUT	SOCIEDAD	Naturaleza de la relación	NO CORRIENTE M\$	
			30-06-2010	31-12-2009
92.580.000-7	Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	MATRIZ	1.631.538	1.481.046
96.563.570-K	Entel Call Center S.A.	MATRIZ COMÚN	8.229	-
Total			1.639.767	1.481.046

7. PARTES RELACIONADAS, continuación

b) Cuentas por pagar:

RUT	SOCIEDAD	Naturaleza de la relación	CORRIENTE M\$	
			30-06-2010	31-12-2009
96.554.040-7	Entel Servicios Telefónicos S.A.	MATRIZ COMÚN	4.628	661
96.679.680-4	Entel Telefonía Móvil S.A.	MATRIZ COMÚN	95	-
96.697.410-9	Entel Telefonía Local S.A.	MATRIZ COMÚN	-	181
Total			4.723	842

c) Transacciones:

SOCIEDAD	RUT	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	30-06-2010		30-06-2009		Entre el 01-04-2010 y el 30-06-2010		Entre el 01-04-2009 y el 30-06-2009	
				Monto	Efecto en resultado (Cargo) / Abono	Monto	Efecto en resultado (Cargo) / Abono	Monto	Efecto en resultado (Cargo) / Abono	Monto	Efecto en resultado (Cargo) / Abono
Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	92580000-7	MATRIZ	SERVICIOS PRESTADOS	12.365	12.365	49.347	49.347	491	491	22.992	22.992
Empresa Nacional de Telecomunicaciones S.A.	92580000-7	MATRIZ	SERVICIOS RECIBIDOS	13.916	(13.916)	19.822	(19.822)	7.625	(7.625)	8.201	(8.201)
Entel Telefonía Local S.A.	96697410-9	MATRIZ COMÚN	SERVICIOS RECIBIDOS	2.434	(2.434)	2.335	(2.335)	1.207	(1.207)	1.160	(1.160)
Entel Telefonía Móvil S.A.	96679680-4	MATRIZ COMÚN	SERVICIOS RECIBIDOS	-	-	1.989	(1.989)	(675)	675	-	-
Entel PCS Telecomunicaciones S.A.	96806980-2	MATRIZ COMÚN	SERVICIOS RECIBIDOS	1.911	(1.911)	2.004	(2.004)	1.193	(1.193)	25	(25)

d) No existen transacciones con personal clave de la gerencia.

8. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

El detalle de las partidas comprendidas en este rubro se detallan en el siguiente cuadro:

Cuentas por Cobrar por Impuestos	30.06.2010 M\$	31.12.2009 M\$
P.P.M. - Impto. Renta	2.112	2.112
Total	2.112	2.112

9. PLANTA Y EQUIPOS

La composición para los períodos terminados al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 de las partidas que integran este rubro y su correspondiente depreciación acumulada son los siguientes:

Clases de Planta y Equipos, por clases	30-06-2010 M\$	31-12-2009 M\$
Clases de Planta y Equipos, Neto (Presentación)		
Planta y Equipos, Neto	-	-
Planta y Equipos, Neto	-	-
Otras Planta y Equipos, Neto	-	-
Clases de Planta y Equipos, Bruto (Presentación)		
Planta y Equipos, Bruto	1.348.017	1.348.017
Planta y Equipos, Bruto	1.219.160	1.219.160
Otras Planta y Equipos, Bruto	128.857	128.857
Clases de Depreciación Acumulada y Deterioro del Valor, Planta y Equipo (Presentación)		
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Planta Y Equipo, Total	(1.348.017)	(1.348.017)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Planta y Equipo	(1.219.160)	(1.219.160)
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Otros	(128.857)	(128.857)

9. PLANTA Y EQUIPOS, continuación

- Las partidas que integran el rubro planta y equipos no presentan movimiento alguno en ninguno de sus períodos informados en las presentes notas. Tampoco existen valores residuales a la fecha de estos estados financieros intermedios.

10. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

a) Información general

Por concepto de impuesto a la renta, Micarrier S.A., no ha contabilizado gastos por impuestos a las ganancias por los períodos 2010 y 2009, ya que presenta pérdidas tributarias en ambos períodos.

b) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos establecidos conforme a la política descrita en la nota 2 letra f), se detallan en cuadro anexo:

Conceptos	30-06-2010		31-12-2009	
	Activo M\$	Pasivo M\$	Activo M\$	Pasivo M\$
Deterioro de clientes por cobrar	61.258	-	47.714	-
Pérdidas Tributarias	102.406	-	105.737	-
Totales	163.664	-	153.451	-

c) Conciliación impuesto a las ganancias

Al 30 de junio de 2010 y 2009 la conciliación del gasto por impuestos a partir del resultado financiero antes de impuestos es la siguiente:

Concepto	30-06-2010 M\$	30-06-2009 M\$	01.04.2010 al 30.06.2010 M\$	01.04.2009 al 30.06.2009 M\$
Gasto por Impuestos Corrientes a las Ganancias				
Gasto por Impuestos Corrientes	-	-	-	-
Ajustes al Impuesto Corriente del Periodo Anterior	-	-	-	-
Otro Gasto por Impuesto Corriente	-	-	-	-
Gasto por Impuestos Corrientes, Neto, Total	-	-	-	-
Gasto por Impuestos Diferidos a las Ganancias				
Gasto Diferido (Ingreso) por Impuestos Relativos a la Creación y				
Reversión de Diferencias Temporarias	(10.213)	(8.619)	(11.112)	(3.485)
Otro Gasto por Impuesto Diferido	-	-	-	-
Gasto (Ingreso) por Impuestos Diferidos, Neto, Total	(10.213)	(8.619)	(11.112)	(3.485)
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias	(10.213)	(8.619)	(11.112)	(3.485)

11. CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS CORRIENTES POR PAGAR

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas por pagar corrientes, al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, se presenta en cuadro adjunto.

Cuentas comerciales y otras cuentas corrientes por pagar	30.06.2010 M\$	31.12.2009 M\$
Proveedores telecomunicaciones	56.962	61.172
Proveedores extranjeros	50.142	50.142
Proveedores nacionales	7.623	30.059
Otros	1	4
Total	114.728	141.377

12. PATRIMONIO

Las Juntas Ordinarias de Accionistas celebradas el 28 de abril de 2010 y el 29 de abril de 2009, aprobaron los estados financieros al 31 de diciembre de 2009 y 2008, respectivamente.

La Sociedad no se encuentra afecta a restricciones para el pago de dividendos, salvo las que se pudieran derivar de un eventual incumplimiento de los índices financieros establecidos en los contratos de crédito.

a) Capital

Al 30 de junio de 2010, el capital pagado de la Sociedad se compone de la siguiente forma.

Número de acciones:

Serie	Nº Acciones Suscritas	Nº Acciones Pagadas	Nº Acciones con derecho a voto
UNICA	10.000	10.000	10.000

Capital:

Serie	Capital Suscrito	Capital Pagado
Única	4.141.580	4.141.580

b) Política de dividendos

De acuerdo a lo establecido en la ley N° 18.046, salvo acuerdo diferente adoptado en Junta de Accionistas por unanimidad de las acciones emitidas, cuando exista utilidad deberá destinarse a lo menos el 30% de la misma al reparto de dividendos.

13. GANANCIA POR ACCION

El detalle de las ganancias por acción es el siguiente:

Informaciones a Revelar sobre Ganancias por Acción	30-06-2010	30-06-2009	01.04.2010 al 30.06.2010	01.04.2009 al 30.06.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora	4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Resultado Disponible para Accionistas Comunes, Básico	4.719	(39.242)	(915)	(7.281)
Promedio Ponderado de Número de Acciones, Básico	10.000	10.000	10.000	10.000
Ganancias (Pérdidas) Básicas por Acción (en \$)	471,90	(3.924,20)	(91,50)	(728,10)

El cálculo de las ganancias (pérdidas) básicas por acción al 30 de junio de cada año, se basó en el resultado atribuible a accionistas y el número de acciones de la serie única. La Sociedad no ha emitido deuda convertible u otros instrumentos patrimoniales. Consecuentemente, no existen efectos potencialmente diluyentes de los ingresos por acción de la Sociedad.

14. INGRESOS Y GASTOS

El detalle de los “Otros Gastos Varios de la Operación” para cada período, son los siguientes:

Otros Gastos Varios de Operación	30-06-2010	30-06-2009	01.04.2010 al 30.06.2010	01.04.2009 al 30.06.2009
	M\$	M\$	M\$	M\$
Participación a otros operadores de telecomunicaciones	(20.839)	(36.308)	(11.902)	(19.076)
Gastos captura de clientes	(7.544)	(8.355)	(4.000)	(4.035)
Arriendos	(4.368)	(4.397)	(2.191)	(1.266)
Mantenciones	(3.902)	(6.446)	(1.957)	(2.833)
Publicidad	(5.392)	(4.858)	(3.076)	(2.247)
Outsourcing de servicios	(1.965)	(10.484)	(592)	(7.925)
Materiales y mercaderías	(201)	(212)	(96)	(105)
Energía y otros consumos	(1.438)	(4.124)	(1.438)	(4.124)
Otros	(44.117)	(55.377)	(18.227)	(19.573)
Total otros gastos varios	(89.766)	(130.561)	(43.479)	(61.184)

15. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

- Riesgo de crédito

El valor en libros de los activos financieros representa la exposición máxima al crédito. La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha del balance fue:

Concepto	30.06.2010 M\$	31.12.2009 M\$
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	267.273	343.448
Cuentas por Cobrar a entidades relacionadas	44.388	146.501
Efectivo y equivalente al efectivo	2.606	11.278
Total Corriente	314.267	501.227
Cuentas por Cobrar a entidades relacionadas	1.639.767	1.481.046
Total No Corriente	1.639.767	1.481.046

- Pérdida por deterioro

La antigüedad de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar a la fecha de balance fue por:

- Deuda vencida no deteriorada.

Cuentas Comerciales Vencidas y no Pagadas No Deterioradas	30.06.2010 M\$	31.12.2009 M\$
Con Vencimiento Menor de Tres Meses	25.044	10.793
Con Vencimiento entre Tres y Seis Meses	8.441	12.243
Con Vencimiento entre Seis y Doce Meses	13.472	10.785
Con Vencimiento Mayor a Doce Meses	1.513	3.112
Total	48.470	36.933

- Movimiento del deterioro de Deudores Comerciales.

Deterioro de Deudores Comerciales	30.06.2010 M\$	31.12.2009 M\$
Saldo Inicial	280.670	225.857
Aumento	29.306	54.813
(-) Bajas-Aplicaciones	-	-
Total	309.976	280.670

15. INSTRUMENTOS FINANCIEROS, continuación

- Riesgo de liquidez

Los siguientes son los vencimientos contractuales de pasivos financieros incluyendo los pagos estimados de intereses y excluyendo cualquier acuerdo de compensación:

	Valor en libros M\$	0 - 1 año M\$	1 - 2 años M\$	Más de 2 años M\$
30/06/2010				
Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	114.728	114.728	-	-
Cuentas por Pagar a entidades relacionadas	4.723	4.723	-	-
Total Corriente	119.451	119.451	-	-
31/12/2009				
Cuentas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	141.377	141.377	-	-
Cuentas por Pagar a entidades relacionadas	842	842	-	-
Total Corriente	142.219	142.219	-	-

16. ADMINISTRACION DE RIESGOS

- Riesgos de mercado (Regulatorios)

La regulación juega un papel relevante en la industria. Normas y criterios estables permiten evaluar adecuadamente los proyectos y reducir los niveles de riesgo de las inversiones. La correcta fijación de tarifas permite, a su vez, la creación de un ambiente competitivo y sano, sin los subsidios cruzados que fácilmente se producen dada la gama de productos que ofrece cada empresa participante en el sector.

El Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones debe fijar tarifas de cargos de acceso y otras facilidades prestadas por las diferentes empresas de telecomunicaciones para períodos de 5 años. En el año 2008 se iniciaron los procesos de fijación de tarifas para el período 2009 - 2013, entre las cuales se encuentran las tarifas de cargos de acceso y otras facilidades prestadas por las empresas de telefonía móvil. En enero de 2009, Subtel informó la nueva tarifa de cargo de acceso para el quinquenio 2009 – 2013, la cual contempla una reducción promedio de 45% respecto a la tarifa utilizada en el período 2004 – 2008.

Asímismo, durante el año 2008 Subtel comenzó el proceso de fijación tarifaria de la Compañía de Telecomunicaciones de Chile S.A. (Telefónica). Sin embargo, el 30 de enero de 2009 el Tribunal de Defensa de la Libre Competencia emitió una nueva Resolución referente al mercado del servicio público telefónico local. El fallo establece la liberalización de cargos fijos, Servicio Local Medido (SLM), conexión telefónica y teléfonos públicos, quedando así fuera del proceso tarifario que afecta a todos los operadores de telefonía fija. Al mismo tiempo, impide la oferta de paquetes que incluyan telefonía fija y móvil, y fomenta la desagregación de redes y portabilidad numérica.

Sin perjuicio de lo anterior, la diversificación y el tamaño relativo de las empresas del Grupo Entel (siendo Micarrier S.A. miembro de este Grupo), permiten paliar las consecuencias de una regulación adversa o inadecuada, reduciendo el riesgo agregado de la operación, de sus flujos, de la creación de valor para sus accionistas y de su aporte a la comunidad. Con todo, dentro de una industria regulada como en la que las empresas desarrollan sus negocios, no se pueden descartar cambios normativos o de política dispuestos por la Autoridad a nivel legal o reglamentario, que puedan tener un impacto negativo en los resultados de la sociedad o restricciones en sus posibilidades de crecimiento.

16. ADMINISTRACION DE RIESGOS, continuación

- Riesgo de liquidez

Micarrier S.A. mantiene una política de liquidez consistente con una adecuada gestión de los activos y pasivos, buscando el cumplimiento puntual de los compromisos de cobro por parte de los clientes y optimización de los excedentes de caja diarios. La Compañía administra la liquidez para realizar una gestión que anticipa las obligaciones de pago y de compromisos de deuda para asegurar el cumplimiento de éstas en el momento de su vencimiento.

Periódicamente, se realizan proyecciones de flujos internos, análisis de situación financiera y expectativas del mercado de deuda y de capitales para que, en caso de requerimientos de deuda, Micarrier S.A. recurra a la contratación de créditos a plazos que se determinan de acuerdo con la capacidad de generación de flujos para cumplir con sus obligaciones.

17. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

A la fecha de los presentes estados financieros, no existen contingencias ni restricciones.

18. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

Micarrier S.A. no ha recibido de terceros cauciones de ninguna especie para la compra de activos, operaciones de crédito o para garantizar cualquier otro tipo de obligaciones.

19. SANCIONES

Micarrier S.A. ni ninguno de sus directores o administradores han sido afectados por sanciones de ninguna naturaleza por parte de la Superintendencia de Valores y Seguros o de otras autoridades administrativas.

20. HECHOS POSTERIORES

Los estados financieros individuales de Micarrier Telecomunicaciones S.A., para el semestre terminado al 30 de junio de 2010, fueron aprobados y autorizados para su emisión en la sesión de Directorio celebrada el 2 de agosto de 2010.

Entre el 1º de julio de 2010 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no se registran otros hechos que puedan afectar significativamente su presentación.

21. MEDIO AMBIENTE

La sociedad no ha efectuado desembolsos relacionados con la normativa medio ambiental.